dicebantur, nihil erant aliud quam efformatæ ridiculum in modum effigies, quas ut protectores suos deus univèrsa venerabatur, iisque certis temporibus thus & vinum loco sacrificii offerebant.

Cum singulis etiam, ut credebant, duo proprii & particulares genii, dicti *Demones* nascebantur; quorum alter erat bonus, ad virtutem & honestatem eos excitulans, & bonis cumulans eorum statui convenientibus; altero adversario utebatur, qui quantum alteri prævalere poterat, tantum eis malorum afferebat.

Fortunam denique esse Deam prædicabant, penes quam honores & divitiæ aliæque huius vitæ bona, quæ pro suo arbitrio singula dispertiret, vel auferret, sed quæ cæca & instabilis rotam manu perpetuò volveret, quâ mox illos ad summa attolleret, mox ad ima deorsum depunderet, nihil idcirco in ea firmum, nil constans esset. Hoc Numen hominum pars maxima adorabat, cujus aureum simulachrum, magni principes domi asservabant, ut eam semper faventem experirentur.

Cætera minutim persequi nihil attinet. Nihil itaque de Dea Nevefi dicam, quæ in omnium criminum intantum semper oculum advertabat, ut poenas reperceret. Nihil de Deo Momo, omnibus invisio, qui ubique malè audiebat: erat enim obscurus, Somni ex Noctæ filius, & nihil dignum agens, utpote ineptus ad omnia, quærebat in singulis quod reprehenderet, omnesque carpebat insulsus blatero, quod & vano sui amore cæcus, & animo non satis constans omnes infra se despiceret; ut criticis illis solenne est, quorum omnis cura est alios observare, & quidquid ipsi non faciunt improbare.

## LIBER SECUNDUS.

## HISTORIA

## SEMI-DEORUM ANTIQUORUM.

## P R Æ F A T I O.

**H**æstudus scriptorum antiquissimus tria Deorum genera ab Ethnicis olim fuisse creditâ memoriæ prodidit: nam præter illos primi ordinis, de quibus priore librò egimus, ærem innumera minorum Deorum multitudine, quos Demones nominabant, resertissimum esse supponebant; hi mortalium negotiis, ut ipsi quidem credebant, procurandis destinati, magnam in hæc sublunaria potestatem exercebant. Postremi erant plurimi qui ex parte vel patris, vel matris tantummodo, ex Deorum semine procreati, heroës vel semi-Dei vocabantur, ex quorum tamen numero eos nequaquam excluderant, qui virtutis exercitiæ famâ, & rerum præclare gestarum gloriâ ad Deorum perfectiorem visum fuerant propius accedere; atque adeo ad hunc supremæ dignitatis apicem evehebantur, licet parem cum aliis omnibus conditionem

ditionem sortiti, homines essent morti, aliisque hujus vita miseris obnoxii. Propterea si quas eorum nomini statuas grata posterius erexisset, earum nativam illam magni nativam volebant excedere, quam olim corpore prætulenter; ut nihil dicam Dracinem ipsius singulari titulo ut plurimum fuisse dedicatum, quo symbolo immortalitatem designarent, ad quam ex hac vita mortali transiverant. Ita ex Virgilio discimus, qui cum de Anchisis sepulchro meminisset, magnum ex eo serpentem prodisse retulit; ita Plutarcho teste Cleomenus apud Ægyptios Deus habitus est, quod nazam ex ejus occisi cadavere colubrum aspexissent. Porro inter Semi-Deos nominatissimi extiterunt, Perseus, Hercules, Theseus, Argonautæ, aliique Duces magnanimi, qui in bello Thebano & Troiano exitus virtutis eadere specimina, ideoque inter primos numerantur, de quibus hoc secundo libro mihi agendum erit.

HI-

# HISTORIA SEMI-DEORUM ANTIQUORUM.

## CAPUT PRIMUM.

### Historia Persei.

**D**Anac Acrisii Argorum Regis filia Perseum Jovi peperit: Acrisius ab oraculo monitus, sibi à nepote ex filia procreando mortem aliquando inferendam, turri aeneæ illam includi voluit, ut rescisso ipsi cum omnibus commercio omnis præcluderetur occasio fatalis illius infantis procreandi, à quo sibi tantopere metuebatur. Jovem tamen virginis amore captum hoc suo consilio præpedire non potuit, quo minus ille (ut est ingeniosus amor) in imbrem conversus aureum, per summum turris apicem intrò penetraret, unde natus est Perseus, ut in Jovis historia superius meminimus. Sed dolus Acrisium non diu latuit, qui matrem cum Perseo inclusam areæ in Oceanum detruði imperavit, unde tamen piscatorum beneficio incolentes immergere, habuitque fidem oraculum, cum Acrisio prælio umbratili sese exercenti, Perseus qui omnium ignatus tum fortè aderat, casu vulnus infixit, quo & occubuit.

Perseum jam ætate confirmatum Dii singulari benevolentia plurimisque favoribus sunt profecuti: nam à Minerva speculum dono accepit, quo tanquam clypeo utebatur: alas à Mercurio, quibus caput & pedes instruxerat, & ex Vulcani officina Acinacem, quo rarè fortitudinis edidit argumenta. Nam primò, ut pauca strictim persequar, vastissimam illam Regionem,

nem, quæ à Victoris nomine Persia dicta est, ditiori suæ subjugavit, deinde miseram Andromeden, quam Nereides, suam pulchritudinem ab ejus matre despectam indignatæ, rupi alligatam marinis monstris prædant objecerant præsentem ereptam discrimine in libertatem afferuit.

Nec minoris sanè laudis fuit illud facinus, quod prioribus adjungo: quæ tempestatis sui famâ nominis orbem terrarum complebat, tres fortes fuere. Phorcidis Dei marini filia, Gorgones dictæ quarum duæ formâ terribiles, monstris quàm hominibus similiore, unicum tribus communem habebant oculum, quamvis ut alii referunt, tertia Medusa nomine, rarâ oris totiusque corporis specie celebraretur, cujus aspectu in templo Minervæ Neptunus in ejus amorem tantâ vi raptus est, ut morè impatiens suâ ibidem cum ea libidinem expleverit. Displuit enim verò Minervæ tanti flagitii indignitas, & mulieris ultura audaciam, crines ejus in serpentes tam horrendos commutavit, ut solo eorum aspectu homines in saxa obrigescerent. Perseus ut hoc monstro patriam liberaret, nefandum caput à cervicibus rescicere statuit. Sed quis credat? ex defluente per corporis truncum sanguine prodiit equus Pegasus, qui terram ungula feriens fontem Hypocrenem effudit, tot postea Poëtarum laudibus decantatum. Idem multò evasit celebrior, cum Bellerophonti in Chymera oppugnanda auxiliatus, deinde à Jove territus se sessorum excussit, & in cælos evolans inter sidera locum accepit. Sed ut ad Medusam revertamur, hoc etiam notandum venit, ejus capiti, licet à corpore rescisso, eam vim remansisse, ut quotquot illud aspicerent, subito in saxa mutarentur. Hoc malo suo Atlas expertus est, à quo cum Perseus hospitio exclusus fuisset, caput illi spectandum in vindictam objecit.

Hanc partem bello gloriam non minori laude Perseus cumulavit, ut eorum Principum mos est, quos suprà plebem fortuna sustulit, ad exornanda bonarum litterarum studia curas converteret, ad quas tradendas in Helicone monte (scholam aperuit, ut locus esset, ubi honestis artibus

juventus

juventis exerceretur, idèò que non ingratis Poëtæ & Astrologi eum inter astra reulerunt; nec sanè immeritò, qui ppè qui omnes in se virtutes expressit, quæ magnos belli Duces cum primis decet. Nam ejus arma quorum meminimus, sunt totidem velut hieroglyphi pulcherrimarum virtutum, quæ ipsis sunt necessariæ, ut & magna præclaraque moliantur, & eorum consilia successu prospero coronentur. Videbunt in Minervæ speculo expressam prudentiam, quo seu i loco corpus contegebat, videbunt adumbratam in acinace, Vulcani operâ fabricato, & in alis quas à Mercurio acceperat, excelsitatem animi cum promptitudine conjunctam, in exequendis quæ maturè statuta sunt adhibendam. Quod autem de Medusæ capite relatum est, significat solo viri tantu aspectu terri adversarios, tan-toque pavore perstringi, quasi in statuas abiissent.

## CAPUT II.

## Historia Herculis.

Inter heroi's fortissimos, quos unquam produxit antiquitas, & posteritas obstupuit, nemo est, qui rerum gestarum gloriâ, & nominis splendore Herculem adæquaverit: licet si quorundam testimonium admittimus, plurimum virorum fortium ejusdem nominis facinora uni solummodo tribuantur.

Hunc Alcmena genuit, quæ Amphitryonem Thebanum Principem, eâ lege conjugem accepit, ut fratris sui necem armis ulciceretur; digressus igitur ad bellum illud consiciendum Amphitryone. Jupiter Alcmenæ amore saucius, maritum formæ ementitus, nocte quâdam, quam, ne lucis exortu proderetur, solito longius produxit, furtivâ libidine cum Alcmena congestus est; quæ licet jam Iphicium utero gereret, ex Jove Herculem etiam concepit, & utrumque eodem partu in lucem prorulit, Hercule interim *Amphitryoniades* nomen apud Poëtâs retinente; quamvis Amphitryone reverâ non esse genitus.

Intrèa Stœleño Mycenarum Regi, cui brevi post filium Eurystheus nasciturus erat, iurejurando Jupiter promiserat, eum, qui primus, vel ex eo, vel ex Hercule nasceretur, Regno donandum, & alteri summa cum potestate imperatarum: quo comperto Juno supra quàm dici potest Zetotya, & concubinarum mariti, & liberorum quos ex ipso suscipiebant, capitalis hostis, Eurysthei nativitatem acceleravit, ut intra septem menses nasceretur, & sceptrum Herculi præpereret.

Non desunt tamen, qui dicant, Junonem precibus Palladis inductam miorem sese Herculi præbuisse & in benevolentia argumentum fugenda ipsi propria ubera obtulisse, unde factum esse memorant, ut lacte per puellum casu effuso, pars illa coeli, quæ *Via lactea* dicitur, albedinem contraxerit. Sincera tamen non fuit illa benevolentia, ut postea patuit, sed ficta in speciem, ut fatis Palladi facere videretur: infans enim nondum è cunis excesserat, cum geminos serpentes eum voraturos summisit; spem tamen fellis eventus: puellum etenim imperterritus apprehensos in frustra dilcerpsit.

Et jam annis, viribusque auctiorem Eurystheus sexcentis exposuit periculis, ratus eum in aliquo peritarum, ita ut Hercules tot molestiarum pertælis, illius Tyranni jugum excussisset, nisi hanc esse Deorum voluntatem didicisset, ut duodecim præterea subiret ejus jussu pericula, quæ 12. labores Herculis communiter appellantur.

Primum igitur in mandatis accepit, ut Leonem in Nemea sylva grassantem siceret, qui ex celo Lunæ delapsus totam latè Regionem infestabat: telis spiculisque frustra petebatur, erat enim ad omnes ictus impenetrabilis. Hunc insecutus Hercules in spelunca adegit, unde elabi non posset, & in ejus collum insiliens fauces elisit bellæ; nequidquam reluctanti, In trophæum tantæ victoriæ Leonis illius exuviis tectus incescit, quem eundem esse dicunt cum eo, qui inter duodecim signa Zodiaci numeratur.

Alteram expeditionem ad Lernam Paludem Argis adjacentem suscepit, Hydram serpentem terribilè, & naturæ insolentis

insolentis consecutus. Septenis constabat capitibus quorum si unum refectum esset, alia continuò in ejus locum pullulabant; ita quò monstrum illud profigare vellet, igne debebat ferro conjungere, & uno ictu capita omnia demerere, quemadmodum felici eventu Hercules expertus est.

Erat eodem tempore in Erimantho monte aper horrendæ magnitudinis, qui vicinis agris omnibus vastitatem inferebat, hunc vivum Eurystheo adduxit, qui ejus aspectu prope exanimatus est. Eadem industria cervam æreis pedibus velocissimam in Mænalio monte comprehendit, quam per totum annum discurrendo insecutus est.

Nec minori felicitate Stymphalides aves in fugam compulsi, quæ infinito propè numero, & prodigiosa magnitudine volando solem ipsum obscurabant, & passim captos homines devorabant.

Numquam tamen virtutem suam magis exercuit, quàm in bello adversus Amazones suscepto. Erant mulieres partem Scythiæ Hircano mari conterminas incolentes, quæ maritos suos in bello profectæ, cum ad Thermodontem Capadociæ fluvium cecidisse universos compersissent, ipsæ bella gerere decreverunt exclusis à consorcio suo viris omnibus, neminem nisi è sexu suo passæ, qui potestatem aliquam in Regno suo vel in exercitu obtineret: ita ut ex commercio cum solis alienigenis proles susciperent, maris omnes occiderent, & solas educarent feminas, quibus & dextrum uber adurebant, ut arcus facilius intenderent. Egregia ediderant in Troiana obsidione facinora Penthesilea Duce: sed Hercules assumpto in belli societatem Theseo illas triumphavit, & Eurystheo obsecutus, Hippolytam earum Reginam adduxit, & Theseo uxorem dedit.

Laborum quos exantavit, teste Virgilio, septimus fuit, Augiæ Elidis Regis stabula perpurpare, ubi quot diebus aliquot boum millia pascabantur, ideoque aggestus simus aliæque per annos complures fordes in immensum coiverant, quæ putida mephitis aërem circum quaque corruperant: A pheim fluvium per obliqua viarum in stabula ista derivavit, cujus cluvione fordes omnes dissipatæ; Augiam

deinde tanti beneficii immemorem, bonis primùm omnibus, deinde etiam vitâ multavit.

Excepit subinde Herculeum alius labor, cum Taurum cepit ignes horrendum evomentem & à Neptuno in Græciam immissum, ut acceptam à Græcis quamdam injuriam ulcisceretur.

In Thraciam deinde se contulit, ubi in Diomedem, externos quoslibet equis suis in pabulum obiectentem poena Talionis animadverit. Eandem fortunam expertus est Busiris Rex Aegypti, qui immani crudelitate advenas omnes ad aras Jovis, ut religionis speciem criminibus suis prætenderet, jugulabat, Hercule eisdem justissimas poenas repescente.

Geryon Rex Hispaniæ, quem Tricorporem eò dixerunt, quòd in tribus regnis imperaret, quosdam boves, suas delicias, humanis carnibus non minori palcebat barbarie, ad quorum custodiam canis triceps, & Draco sepricept excubabat. Hunc Tyrannum Hercules, Eurysthei iussu, pari cum Diomede poenâ sustulit: & quia de Geryone, qui in tribus corporibus unicum habebat animam, sermo incidit, non erit abs re Herulum Regem ipsi opponere, cujus meminisse Virgilius, §. *Æneid.* qui in uno corpore tribus constabat animabus, ideòque non nisi morte triplici poterat occumbere.

Hoc labore persuctus, ad novum facinus continuò se accinxit. Eurystheus poma Junonis aurea sibi volebat assereri, quas Nymphæ Hesperides Hesperii Atlantis fratris filia custodienda susceperant. Erat tamen ante domandus Draco terribilis, qui ejus, in quo crescebant horti aditum nemini permittebat. Utrunque nihilominus ipsi ex voto cessit. Alii dseunt Atlantis operâ hic usum fuisse: quo tempore eum prædolatus cœli tamdiu suis humeris sustinuit.

Post emum tandem Eurysthei imperium fuit, ut Canem Cerberum ab Inferis educeret: unde eadem operâ Theseû liberavit, qui Pirithoo amico suo comes illuc descenderat.

Tam inusitata fortitudine & felicitate cepit Hercules non tantum Regi Eurystheo, sed omnibus etiam tertarum principum

principibus esse formidandus, & exinde nullum monstrum fuit quod non profigaret, nullus Tyrannus quem non oppugnaret expugnareque. Ita Busiridem Nepuni filium interfecit, qui dolo captos advenas, per inauditam inhumanitatem jugulabat. Ita Cacum prædonem insignem, tripitrem Vulcani filium trucidavit, qui ut in *Æneide* legimus, in Aventino monte foeda populatione agros devastabat. Per Caucaſum montem iter faciens, Prometheus in libertatem vindicavit: & Aquilam aut Vulturem jecur ejus depascentem confecit. Ut lib. 1. cap. 3. memoravimus.

Pari felicitate sustulit Entheum Telluris filium qui invisam corporis molem morum immanitate & sevitie superabat: hoc habens etiam singulare quod quoties terræ allideretur, hoc contactu recentes vires acciperet. Quo comperio, Hercules monstrum sublatum in aëra confectum brachiis suffocavit.

Erat Heros noster robusto vastoque corporis habitu, cui alendo modicus cibus non sufficiebat. Cum ergo die quâdam fame pressus ruri ageret, in Theodamantem agros colentem incidit, cui nequidquam reclamanti, & cum multa bile iniquitatem exprobranti bovem sustulit, totumque in eodem vestigio abligavit; unde nata in illis regionibus consuetudo bovem inter mille imprecationes Herculi in victimam immolandi.

Aliam expeditionem in Hispaniam suscepit, ubi Calpen ab Abyla separavit, ut per fretum Gaditanaeum Oceano inter utrumque montem viam aperiret. Hi montes sibi mutuo ex adverso oppositi, nimirum Calpe in Hispania, & Abyla in Mauritania, duarum columnarum speciem præferunt, quas Hercules esse quidam asserunt, quibus hanc sententiam, *Non plus ultra*, in sculpi voluit, quasi mundi terminus is esset, aut expeditionibus suis ibi meram statueret coactus fuisset, in quibus nullis aliis armis usus est quam clavâ Oleaginâ, quam Mercurio prædidi eloquentiæ, cui majorem vim quam armis inesse agnoscebat, eè nique consecravit.

J uno tantam Herculis gloriam non sine dolore incredi-

runt, qui eum in castra adduceret, ubi deinde operâ Machaonis, expertissimi celeberrimique medici, Æsculapii filii, tandem convalescit.

## CAPUT III.

## Historia Theſei.

Theſeus filius Agæi Athenienſium Regis, Agæo mari nomen dedit. Vixit ætate Herculis, quem aliquâ fan- guine conjunctione attingebat. Ideo frequens ejus fortuna: focus, & virtutis æmulator egregius exiit, poſtquam Medæ Novercæ inſidias eluſiſſet, quæ propinato toxico, illum vitâ, & ſpe in Regnum ſuccedendi, exuere nequidquam tentaverat.

Pars poſſiſſima magnatum & principum ejus tempeſtatis prædones erant, qui felicitatem non ſpirarent ſatis cumulatam ſe poſſe conſequi, niſi quam creâſſet ſubditorum populorum miſeria, & eorum quos capere poterant calamitas. Talis erat in Sicilia Phalaris, qui homines in tauro æneo vivos jubebat includi, qui cum ſubjectis ignibus ar- dentes miſere ulularent, eorum clamoribus per tauri fauces emiſſis, & ſpeciem quandam magitûs referentibus, ſeſe homo barbarus oblectabat.

Theſeus tantam nefariorum hominum iniquitatem de- teſtatus, ut qui bonitatem indolis cum excellitate animi conjunxerat, ſtatuit Tyrannorum audaciam reprimere, & quibus alios torquebant ſuppliciiis, iſdem in eos animad- vertere. Hoc conſilio Scironem quemdam aggreſſus eſt, qui prætereuntibus omnibus in mare demergendis paſce- batur, deinde Procruſten, qui quos deprehenderat, vel qua- drantem dilaniari, vel ad lectum ſuum diſſendi, & ex cruri- bus, quantum eminebat, ſecari imperabat, quorû utrumq; pari ſupplicio ſuſtulit. Inde ad proſtiganda monſtra pro- greſſus, quæ iſtæntidem naſcebantur, Marathoniis Taurum, prodigioſâ magnitudine formidabilem, proſtravit, tum A- prium, quem in Regem Calydoniæ Diana irritata immiſerat,

Melea-

Meleagro hujus Regis filio belluam fruſtrâ proſequentem: nec poruit ſine Theſei auxilio monſtri inſeſtationibus pa- tria liberari: unde natum proverbium, *Non ſine Theſeo.*

Hic mihi breviter perſtringendum venit hanc Victo- riam Meleagro fatalem exiſſiſſe qui cum hujus belluæ cap- tur cuidam ſibi amiſſiſſimæ obtuliſſet, aliorum quorum- dam æmulatione graviffima contentio exorta eſt, in qua ejus avunculi occubere; hanc eadem Althæa eorum lo- ror & principis mater modo inuſitato ulciſci voluit. Nam quo tempore Meleager naſcebatur, cum Althæa animad- vertiſſet, a Parcis viam infantis iſdem deſignari patris, qui- bus exarſurus erat titio, quem in cubili ardere cernebat, arreptum ſubito lignum extrinxit, ſervandumque magno ſtudio ſepoſuit. Sed hæc occaſione utendum rata, ob fra- trum eadem Meleagro indignata, fatalem ſtipitem igni- bus conſumendum rursus iniecit, quo ſenſim exardeſcen- te, tantâ eodem tempore vehementiâ Meleager toto cor- pore exaſtuare cepit, ut malo aliis ſerpente violentiâ morte extinctus ſit.

Nunc ad Theſei hiftoriam regredior, inter cujus egre- gia facinora principem ſibi facile locum vendicat illuſtris illa victoria, quam de Minotauro, ſuperne homine, infra Tauro reportavit: hujus ortum libro primo deſcriptum, ubi Paſiſphaën, Minois Cretenſium Regis uxorem mon- ſtrum ex Tauro peperiffe diximus. Ut autem quomodo Theſeus hoc negotio implicatus fuerit intelligamus, me- moriâ repetendum eſt, Minoaem Atticis (ut patratam ab eis in Androgeum filium necem ulciſceretur) bellum inuſiſ- ſe, cumque Megarenſes prælio ſuperâſſet, parique victoriâ Athenienſes ſub jugum miſiſſent, eos coëgiſſe ut in tribu- tum annum certum adoleſcentium numerum ſibi mitte- rent, quos Minotauro iſti in prædam pabulumq; obſciebat. Contigit igitur aliquando, ut Theſeus ultro ad numerum illorum acceſſeret, qui ad tam barbam lanienam mitte- bantur, eo conſilio, ut monſtrum ſuis civibus tam fatale exterminaret. Locus, ubi morabatur, erat Labyrinthus, opus à Dædalo architectatum, tam variis implicatum viam

rum anfractibus, ut supra reulisse memini, ut ex iis, qui intro pedem tulissent, nemo se extricare exeundo posset. Sed Theſeus, ut erat mirâ sagacitate præditus, jam prospexerat quâ ratione huic posset incommo occurrere: Ariadnæ Regis filiz benevolentiam sibi demeruit, à qua solum accepit, cujus ductu, trucidato Minotauro, se Labyrinthi ambagibus feliciter explicavit, & Ariadnam multis sibi jam promissis conciliatam Athenas abduxit. Eam tamen in itinere destituit, cum Baccho eam sibi in coniugem depolcenti, in Naxo Insula tradidit, acceptâ vicissim in memoriam beneficii Coronâ, quæ deinde inter astra relata est.

Navis quâ Theſeus in Cretam Insulam avectus fuerat, velis atra lugubrique colore tinctis ferebatur: Ageo tamê patri promiserat se usuri candidis, si victor abscederet: cuius facienda oblitus est, insolenti abstractus lætitiâ, quâ de tam glorioso reditu conceperat: unde factum est, ut pater, qui spem inter metumque suspensus, eius reditum in horas præsolabatur, viso à longe Theſei filii navigio luctum velis ostentante, mœrore amens in mare se demerterit.

Cæteris hæc navis ab Atheniensibus singulari curâ conservata est, velut pretiosum illius victoriæ monumentum, quæ tantam felicitatem suæ reip. atulerat; reparabant in ea magna sollicitudine, si quid temporum injuriâ computruisset. Unde familiare fuit ejus temporis Philosophis teste Plutarcho, exemplum ab illa navi desumere, cum de mediis loquerentur, quibus in corporum elementarium, eorum maximè, quæ accepto pabulo sustentantur, conservatione, naturâ rerum parens utitur.

Felicioꝝ subinde fortuna Theſeum excepit. Pirithoum, Lapitharum Theſſaliæ populorum Regem ingens cupiditas incescit tantum Heroem corâ aspiciendi. Ego prædâbundus se in ejus terras immitit, ut eum saltem ad sui defensionem compelleret. Dum variante fortunâ utrinque concurrunt, ambo principes sibi mutuo occurrerunt, hæseruntque, uterque in vestigio alter alterius speciem pulchritudinemque demirantes: ita ut in mutuos amplexus ruerent

rent reciprocum auxilium sibi pollicentes, sic ubi alter alterius ope indigeret, sancirentque amicitiam, omni post tempore sanctissimè excolendam.

Pirithous itaque, Theſeo in parte laboris veniente, Centauros pœnis severissimis multavit, quod Lapithis gravissimis injuriis affectis cædem etiam essent machinati, in convivio, ad quod eos invitârâ primâ nuptiarum die, quas cum Hippodamia contraxerat. Centauri erant populi, qui artem equitandi primi repereant, quam ob causam semis homines & semi-equi ab iis existimati sunt, qui illos equitantes viderant, unde & Hippocentauros appellabant.

Hunc etiam effectum habuit ex contractâ cum Theſeo amicitia Pirithou, quod in Helena rapienda ejus operâ plurimum usus fuerit, ut suo loco dicemus. Hæc etiam comitem individuum habuit, cum rapurus Proserpinam iter ad Inferos suscepit. Sed hujus consilii eventus eorum votis non respondit, Plutone cuius imperio detenti sunt, negotiorum interventente.

Cerè multos reperias, qui asserant, Pirithoum ad parem cum Ixione pœnam condemnatû, Theſeum verò cum reposito forte lapidi inſediſſet, ut à laboribus, quos in illa expeditione graves exantlaverat, tantisper respiraret, tantâ vi affixum saxo remanſiſſe, ut nullo quantum conatu inde extricare poterit, donec Hercules eodem descendens fortitudine liberatus est. Neque tamen ita feliciter attolli potuit, quin infami vulnere cutem velut glutine cum lapide jam coalitum amiserit: cum facto sanctus illic iterum devenisset eodem supplicio à Plutone damnatus est, quod tam temerario consilio suæ conjugi insidias adornasset.

Capite præcedenti diximus, Theſeum sibi Hippolytam Reginam Amazonum conjugio copulasse, ex qua filium à matre dictum Hippolytum alias Antiochum, suscepit: Phœdrâ deinde, Minois filiam uxorem duxit, quæ Hippolyti privigni amore captâ, cum castissimâ juvenis pudicitiam expugnare non potuisset, amore in odium verſo, apud Theſeum patrem oblata per vim stupri innocentem inſimulat. Ille credulus miserû principem à se abegit, imprecatus, ut

tantum

BIBLIOTECA CENTRAL

tantum crimén, quod ipsi per calumniam obijcebatur, Neptunus digno supplicio vindicaret. Ratum fecit votum Neptunus immisso monstro marino, cujus aspectu equi exterriti curru, quo vehiebatur; everso, miserum per verpes & saxa distraxerunt; contriveruntque. Quod ubi percipit malè sibi conficia mulier, scelus suum; & crimen falso affectum apud maritum confessa, gladio se transfixit, Theseo nimia credulitatem detestante. Motus commiseratione Æsculapius Hippolytum postea ad vitam revocavit.

## CAPUT IV.

## Historia Castoris &amp; Pollucis.

COMMUNIOR Poëtarum sententia obtinuit Ledam Tyndari Oebalix Regis filiam, post magnam cum Jove familiaritatem duo ova peperisse, ex quorum altero de Jovis femine concepto Pollux & Helena; ex altero quod erat à Tyndaro, Castor & Glytemnestra prodierunt. Hoc tamen non impedit, quo minus uno omnes nomine Tyndarides dicerentur, quod ex earum matre Tyndari uxore extitissent.

Duo fratres Castor & Pollux summam animorum conjunctione amicitiam colere; neuter dissentiebat ab altero socii semper individui. Sed solus Pollux nascendi conditione immortalitatis jure fruebatur, etiarque Jovi in deliciis & amoribus. Cum ergo fratris esset amantissimus, summam contentione ab Jove impetravit, ut Castorem etiam filii loco haberet, ita ut à Græcis Dioscori, hoc est, Jovis filii per excellentiam vocati sint. Jupiter deinde consulum duxit ut Pollux cum Castore immortalitatem suam communicaram vellet; ideoque alternis vivebant & moriebantur: donec in signa Zodiaci relati sunt, ubi signum cœlestis conficiunt, qui *Gemini* appellantur.

Ad hoc tamen tam illustri gloriæ fastigiis nequam evecti sunt, nisi postea quam heroicis facinoribus tantà se laude dignos reddideres, quale fuit à manibus Thebesi Helenam sororem raptam liberare; liberam tutamque à

Pyratis

Pyratis & prædonibus maritimis navigationem præstare; unde in numerum Deorum maris accersiti sunt; fueruntque ex iis quos vulgò *Aprostos* dicebant, hoc est, malorum depulsores; adeoque agnis candidissimis pro sacrificio placabantur.

Apud Romanos in summa semper fuerunt veneratione, quod eorum opem in extremis necessitatibus experti fuissent, ut in prælio apud Rhegillam paludem adversus Latinos commisso: quibus idcirco in signe templum dedicaverunt, eorumque nomina tantum in jurando ut plurimum usurpabant. Usitatum certè solis mulieribus iurandi adverbium *Æscastor*, ut virorum *Mercurie*, vel *Ædopol*, id est, per ædem Pollucis, sicut per *Æscastor*, ædem Castoris intelligebant.

## CAPUT V.

## Historia Orphei.

DE antiquis Cantoribus atque Musicis mira Poëtæ fabulantur; ut de Amphione quodam, qui saxis in murorum formam ordinemque, ad harmoniam instrumenti, quo canebat, confluentibus, Thebanorum mœnia ædificavit.

Magnam sibi etiam Arion gloriam eadem canendi arte peperit, ut ex sequenti patebit historia. Hic cum ex Italia in Græciam trajiceret, videretque à nautis, qui nummis suis inhabant, sibi necem imminere, nonnihil spatii sibi grati loco concedi postulavit, quo veluti Cygnus morturus, suas sibi equias caneret; quod cum imperrasset, lyra ac voce tam suavem symphoniam edidit, ut Delphini tam grati concentu magno numero undique ex fluctibus emergentes, navem circumfiterint, in quorum tergoza insiliit, ut prædonum insidias evitaret.

Nec sua eum spes fecellit: excepit enim Delphini tergo Corinthum evasit incolumis, ubi perhumaniter à Perandro Rege acceptus est, cujus iussu prædonis nauæ gravissimo supplicio sunt affocti; sed nec Ixum etiam Delphino

Iosipi.

lospitatori præmium defuit, qui Deorum voluntate in astra relatus est, illius officii intuitu, quo innocentem infortunatum fuerat profectus.

De Satyro Marsia multa dicere nihil attinet, qui cum in eadem arte supra vulgus aliquid posset, eò vanitatis & arrogantia devenit, ut cum ipso etiam Apolline pro palma se concertare velle asspiceret, eumque præfidenter provocaret. Sed cum turpiter victus cedere coactus fuisset, ipsi ex Musarum sententia, in iulium temeritatis supplicium, vivo cuius detracta est, ut in Historia Apollinis retulimus.

Similis fuit illa, quæ inter Apollinem item & Panem, montium & Pastorum Deum, nata est controversia. Hic cum a rem ad numeros inflandi fistulam calleret, inducitur à Ruricolis, ut sibi persuaderet neminem esse omnium in orbe universo, qui modulando secum conferri posset tantum sibi arrogavit, ut Lyram Apollinis suæ cedere debere fistula jactaret. Accessit Midas Rex Phrygiæ, qui rudis licet & impoliti esset ingenii, ausus est inter arbitros ad ferendam sententiam considerare, à quibus omnibus victoria Pani adjudicata est. Apollo indignatus, stupi sum Iudicem asininis multavit auribus, ut eum stoliditatem suam dedoceret. Hic idem fuit, qui in delati officii cuiusdam præmium, hunc à Baccho favorem obtinuit, ut quidquid tangeret, in aurum mutaretur; cuius eum voti postea penituit: cum enim ipsi etiam cibi, quos tangebatur, in aurum obdurefcerent, licet aurea haberet omnia, inedia penè emori cogebatur.

Sed ne durus iis recensendis immorer, qui Musicæ peritum nomen suum celebrarunt, communis est omnium opinio, Ophæum, præter Poësis & Philosophiæ scientiam, palmam reliquis canendo præripuisse.

Vocem cum Cythara tam suavi concentu maritabat, ut fluviorum rapacissimorum cursus fisteret, ventos & tempestates coerceret, feras immanitate terribiles mansuefaceret, arbores etiam ipsa & rupes ad saltum adigeret.

Sed nunquam illustrius artis suæ specimen edidit, quam cum Eurydicem uxore ab inferis revocavit. Hæc Aristæum, Regem

Regem Arcadiæ, vim pudori suo molientem fugiens, serpente fortè calcavit, cuius lethiferi morfu interierat. Orpheus conjugis vices miseratus, ad inferorum usque adyta penetravit, ubi incredibili cantus suavitate Plutonis & Proserpinæ animos ita demulsi, & quidquid ibi ferum erat ac inhumanum sic delinivit, ut Eurydicem secum revicturam abducere sit permissus, eâ lege ut secuturam à tergo conjugem donec terras attigisset, non aspiceret. Sed cum moræ impatiens, & amore victus, incautus retrospexisset, an verè sequeretur rursus ad stygem ablata est. Ergo concepto ex tanta calamitate mœrore gravissimo, coelibem vitam agere statuit, & omni erga feminas amoris renuntians, alios etiam in suam sententiam pertrahere conabatur. Quo tantum sibi odium apud mulieres in Thracia confavit, ut ab iis discerpuntur sic cum festa Bacchi præmore in furtias effusa celebrarent. Sed in Cygnum deinde mutatus est, ejus Lyra inter astra locum occupante.

## CAPUT VI.

## Historia Jasonis &amp; Argonautarum.

DELEUS Rex Thesaliæ Jasonem nepotem suum educandum suscepit, in quo cum rare indolis excelsique animi indicia observaret, veteris ne paternum Regnum quo ipse potiebatur, reperceret, ut hoc fe timore liberaret, ad aureum vellus auferendum iussit eum navigare.

Memoria repetendum quod supra diximus de Æta Rege Colchidis, qui hunc thesaurum in Luco Maru sacro asservabat, adhibitis ad custodiam ingenibus Tauris æripedibus, horrendas flammis naribus exulstantibus, præter Draconem inusitatae magnitudinis, aliisque armatos complures, qui dentibus Draconi in terram excidentibus procreabantur.

Jason ut tantum opus exequeretur, Argo in mandatis dedit, ut sibi navem appararet, quæ ab Architecto nomen sortita est: ligna ex Nemore Dodonæo petebantur, cuius

ipsæ arbores edlis oraculis celebrabantur; quâ virtute in excisis trabibus remanente, fermocinari etiam ipsa navis potuit, & verba facere nonnumquam audiebatur.

Navigacionis comites ultro se ad tam illustre facinus gloriæ aviditate adjungentes habuit Heroës ex Græciâ nominatissimos, quales fûere Hercules, Theseus, Castor & Pollux, Orpheus, Typhis, Lynceus, alique, qui *Argonautarum* nomen assumpserunt: Typhis ad navis sedebat gubernaculum; Lynceus, qui oculorum acie valebat acutissimâ, sÿrtis scopulosque sub undis latitantes, ne navis illuc impingeret, prospiciebat; Orpheus cantu & cytharâ labores navigacionis & traxia sublevabat. Sed cæteris oneri erat Hercules, gravique incommodo, tum quia pondere corporis navem penè ad fundum deprimebat, tum etiam quia plurimum annonæ absumebat. Accedebat quodd remum tuum identidem frangeret. Sed pereommodè accidit, ut eo tandem liberati fuerint, eventu quodam cæterorum vota secundante. Cum Hylam, comitem sibi charissimum sibi pressus vehementi, misisset in continentem, ut recentem sibi aquam afferret, Hylâ in fontem unde haurire volebat, delapsus raptor in navi percrebuit, eum à Nymphis rapto esse. Hercules ergò relictis sociis, comitem quæsiturus, profectus est. Ex hoc casu ortum duxere illa festa, quæ in illa Regione celebrabantur, quibus incolæ per avia & devia silvarum, Hylam inclamantes discursabant.

Interea variis incommodis Argonautarum patientia inter navigandum exercebatur. Ingens subière periculum, cum per Symplegades ægrè admodum penetrarent, quæ Cyanei scopuli nominabantur trans Bosphorum Thraciæ, in iplo Ponti Euxini ostio, quæ coire & intercludere transitum videbantur. Sed tandem salvi in Colchidæ appulere.

Jason rarus Medææ Regis filiaæ favorem sibi comprimis forè periculum, in ejus se benevolentiam insinuavit, quæ magicis artibus & incantamentis, quibus valebat plurimum, monstra ad custodiam Aurei velleris disposita, gravi sopore oppressit, quo deinde feliciter ille potitus est.

Pauato facinore Jason sibi fugâ consulere debuit cum  
Medea,

Medea, quam & in conjugem accepit, licet tam expertus omnis humanitatis foret, ut Abyrtum fratrem, secum assumptum disceperit, artubus per viam latè dispersis ut Æthiâ patre, qui eos insequabatur iis colligendis diltraçto, haberent otium quo se commodè subducerent.

Vix in Thesaliam venerant, cum Ælonis sacer gratiam occupatura, cum suis incantationibus & præstigiis jam decrepitum primæ juventuti restituiti odium deinde ultura, quo Peleus eos persequabatur, perfiditatem ejus filia-bus iniecit, eandem artem in patre, jam extremâ ætate confecto, experiendi. Et jam persuasæ, patris membra in minutas dissecta partes, cum herbis ab ipsa acceptis in ahero decoxerant; sed eventus spem evertente, fraudem demum agnovère non sine ingenti dolore, quod tam crudeli morte proprium patrem sustulissent.

Vivebat interim cum Jafone conjugæ suo Medea conjugissimè, ex quo jam duas proles susceperat. Sed Jason Corinthum profectus, eamque pertæsus, cum Creontis Regis aulam frequentaret, Creusæ Principis amore captus, eam sibi conjugem adjunxit, beneficium oblivis, quibus Medææ obligatus tenebatur.

Medea injuriam ulcisci statuit, & hanc mutationem sibi non displicere simulans, novæ sponsæ Capsulam, monilibus aliisque rebus pretiosius refertam transmisit, in gratulacionis specie, ob felices cum Jafone nuptias celebratas. Sed erant omnia tot maleficiis fascinisque illigata, ut apertâ arculâ ignem evomerit, quo universum palatium, cum sponsa & Creonte patre, miserabilis incendio conflagravit.

Jason maleficii pœnas repetiturus ad Medeam advolat: præstolatur illa imperterrita, in ejus oculis prolem utramque ex eo susceptam jugulat: deinde in binos Dracones præstigiis advocatos insilit, à quibus per æera Athenas translata est, ubi Ægæo Regi nupta Medum ex eo peperit. Cum Theseum veneno tollere quævisset, in fugam cum Medio filio compulsa, in illam partem Afiz se transtulit, quæ nomen ab ea sortita est, ubi reliquum vitæ exegit.

## CAPUT VII.

*Historia Cadmi, & Thebanæ Civitatis.*

**A** Genor Rex Phœnicie Europam filiam à Jove raptam, ut lib. 1. cap. 3. retulimus, cum ingenti dolore intelligens, Cadmum filium in variis orbis Regiones ad eam inquirendam dimisit, cum imperio, ne umquam, nisi eà reperit, in patria compararet. Cadmus diversas provincias pervagatus, cum ne vestigium quidem illius reperisset, animi dubius Delphos concessit, quid sibi agendum esset, Oraculum consulurus. Hinc responsum tulit Bovem ipsi obviaturum, à quo designandus locus, ubi domicilium figeret, & novam urbem excitaret: porro Bovis occursum, Bœotia nomen dedit Regioni. Deos igitur sacrificio placandos ratus, socios ad Dircem fontem aquarum misit, ubi à Dracone ex improviso impetiti in prædam bellæ cesserunt. Cadmus in ops consilii à Minerva in spem erectus est, iussusque ad conficiendum Draconem illum proficisci, & excusos dentes in terram seminare: quo factò ingens hominum armatorum exercitus ex illo semine prodiit, qui statim mutis sese vulneribus conderunt, quin tantum sortem meliorem eligentibus, qui Cadmi obsequiis volentes se addixerunt, & ad condendam Civitatem, patriamque, incolis frequentandam, suam operam liberaliter obtulerunt.

Ita Thebanæ Civitas ædificata est, ubi plures annos regnum obtinuit, numerosâ prole audus. Inter quas Ino, Semele Bacchi mater, & Agave, quæ in consortio Mænadum aliquando in furias acta, Pentheum filium, hos enormes ritus carpentem, interfecit.

Cadmum deinde cum tota familia gravissimæ calamitates excepere, ita ut urbem suam Amphioni invadenti cedere sit coactus, qui postea ad Lyrae modulus Civitatis moenia extruxit, & cum uxore ad Illyricos se recipere, ubi ex voto in serpentes ambo sunt conversi.

Hic silentio præterire non debeo Civitates Thebarum nomine plures antiquitus extitisse. Nam inter alias una fuit

fuit in Cilicia Andromache Hectoris conjugis natalis, quam Græci ad obsidionem Troianam proficiscentes ferro flammâque exciderunt. Aliam Ægyptus habuit, reliquis amplitudine celebriorem, & centum portis insignem quæ Provinciæ Thebæidi nomen fecit, tot olim Anchoretarum coenobis frequentata. Omnes tamen famâ gloriâque superavit quæ in Bœotia sita est, sive ob maximam bellæ, quæ ibi gesta sunt, sive ob Heroës illusterrimos, ut, Ephaminondas, Pelopidas, aliosque quos Græci ad sempiternum decus protulit, tum vel maxime, quod natalis fuerit Baccho, Herculi, & Pindaro qui inter Poëtæ Lyricos principatum obtinuit. Præluferant hujus felicitati apiculæ, quæ in fantis in cunis jacentes orceratim involantes, mel in puelli labiis potuisse memorantur. Præfagium etiam futuræ gloriæ fuit, quod diem ejus natalem Nymphæ cum Pane aliisque accolis festâ lætitiâ celebrârunt. Ipse Alexander magnus tantum virum fecit, ut cum Thebas milium libidini diripiendos traderet, Pindari domum servari voluerit, isque omnibus parci, qui ex ejus familia essent oriundi.